
Pag. 1Prov. n.  2011 del 10/09/2020

 Servizio sociale politiche educative formative e sport
 Ufficio servizi educativi, scuola, famiglia e tutela dei minori

Classificazione: H 07 - 20200000001

Arezzo, il 10/09/2020

Provvedimento n.  2011

OGGETTO  : SELEZIONE  IN  MODALITA'  TELEMATICA,  TRAMITE
PIATTAFORMA  START,  RISERVATA  ALLE
ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  ED  ALLE
ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER
AFFIDAMENTO  DELLE  ATTIVITA'  DI
ACCOMPAGNAMENTO  SUGLI  SCUOLABUS  COMUNALI:
EFFICACIA DELLA AGGIUDICAZIONE

Il Direttore

Premesso 
➢ che il  Comune di  Arezzo ha attivato il  servizio  di  accompagnamento  sugli  scuolabus

comunali,  che è rivolto ad  alunni  frequentanti  la  scuola  dell’infanzia  (3-6  anni),
scuola  elementare  e  media  inferiore  (6-14 anni)  ed  è  finalizzato  alla  custodia  e
alla vigilanza degli alunni durante il trasporto dai punti di raccolta alle scuole e
viceversa;

➢ che  la  gestione  delle  attività  previste  nel  progetto  è  stata  affidata  mediante  apposita
selezione riservata alle Associazioni di volontariato, la convenzione è recentemente giunta
a scadenza;

Richiamato il provvedimento  n.  1612  del  23/07/2020,  con il quale, visto il buon esito e la
verificata  rispondenza  delle  azioni  agli  obiettivi  prefisssati,  è  stato  disposto  di  provvedere
all’espletamento di una procedura comparativa, ai sensi dell'art. 56 del Codice del Terzo settore,
approvato  con  D.Lgs.  n.  117/2017  riservata  alle  Organizzazioni  di  volontariato  e  alla
Associazioni di promozione sociale, per l’affidamento delle attività di accompagnamento sugli
scuolabus comunali, presumibilmente dal 14.09.2020, con le seguenti scadenze: 

➢ scuola dell’infanzia - 30 giugno 2021;

➢ scuola primaria e secondaria di 1° grado  - presumibilmente 10 Giugno 2021 (oltre ai
giorni di svolgimento degli esami per le classi di 3° media, che verranno successivamente
indicati);

Richiamata la determinazione n. 1863 del 25/08/2020 con la quale è stato approvato il verbale n.
1, relativo alle attività espletate dalla sottoscritta, in qualità di Responsabile del Procedimento, in

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2011 del 10/09/2020

ordine  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  inviata  dall'unica  Associazione
concorrente UISP COMITATO TERRITORIALE AREZZO APS – C.F. 92007850511 e disposta
l'ammissione alla successiva fase di esame dell'offerta progettuale;

Visto il provvedimento n° 1852 del 24/08/2020 di nomina della Commissione per la valutazione
delle proposte progettuali presentate dalle Associazioni concorrenti, sulla base di seguenti criteri:

➢ qualità  del progetto e  sua corrispondenza alle  caratteristiche dell’utenza,  agli  obiettivi  da
perseguire nonché modalità di svolgimento del servizio in questo periodo di emergenza sanitaria
(Covid-19) indicando anche i dispositivi di sicurezza consigliati e raccomandati dal Comitato
scientifico nazionale;
punti da 0 a 45

➢ composizione del team proposto per lo svolgimento del servizio;
punti da 0 a 20

➢ rilevante presenza dell’impiego di volontari rispetto al personale dipendente o convenzionato
in relazione al tipo di attività convenzionata. Il personale impiegato dovrà comunque essere in
prevalenza volontario.

punti da 0 a 25

➢ continuità di presenza degli stessi operatori tale da garantire un adeguato svolgimento delle
attività in relazione alle finalità da perseguire;
punti da 0 a 10

Richiamato il provvedimento n° 1894 del 27/08/2020 avente ad oggetto: “Selezione in modalita'
telematica,  tramite  piattaforma  start,  riservata  alle  organizzazioni  di  volontariato  ed  alle
associazioni  di  promozione  sociale  per  affidamento  delle  attivita'  di  accompagnamento  sugli
scuolabus comunali: aggiudicazione” con il quale si stabiliva di:
1. approvare il verbale n. 2 del 25/08/2020 relativo alle operazioni della Commissione Tecnica,
appositamente nominata con il provvedimento dirigenziale 1852 del 24/08/2020, finalizzate alla
valutazione dell'offerta tecnico progettuale presentata dall'unica Associazione partecipante UISP
COMITATO TERRITORIALE AREZZO APS, in seno alla procedura selettiva per l'affidamento
delle attività di accompagnamento sugli scuolabus comunali;

2. aggiudicare in  favore  dell'Associazione  UISP  COMITATO  TERRITORIALE  AREZZO
APS,  C.F.  9200785051, la  gestione  delle  attività  in  oggetto,  che  dovranno  svolgersi
presumibilmente dal 14.09.2020, con le seguenti scadenze: 

◦ scuola dell’infanzia - 30 giugno 2021;
◦ scuola primaria e secondaria di 1° grado  - presumibilmente 10 Giugno 2021 (oltre ai giorni
di svolgimento degli esami per le classi di 3° media, che verranno successivamente indicati);
3.  subordinare  e  condizionare l'efficacia  della  predetta  aggiudicazione  all'esito  positivo  dei
controlli sul possesso dei requisiti previsti;

Dato atto che non sono state rilevate anomalie  che impediscano l’efficacia  dell’affidamento,
relativamente ai controlli effettuati per la conferma dei requisiti della suddetta associazione Uisp
Comitato Territoriale Arezzo APS inerenti il DURC, la visura camerale, l’Agenzia delle Entrate
di Arezzo, nonché dei certificati del Casellario Giudiziale; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2011 del 10/09/2020

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto del
Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché della
Determinazione Organizzativa  n° 41 del 20/05/2019;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di stabilire, all'esito dei controlli effettuati,  l'efficacia della  aggiudicazione delle attività di
accompagnamento negli scuolabus comunali disposta con provvedimento n° 1894/2020 in favore
dell'Associazione UISP COMITATO TERRITORIALE AREZZO APS, C.F. 9200785051 per un
rimborso spese non forfettario quantificato fino ad un massimo di € 15.236,40 comprensivo degli
oneri per la sicurezza dervanti dal Duvri pari ad € 236,40, da liquidarsi previa presentazione della
nota contabile comprovante il  dettaglio delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività
affidate, dando  atto  contestualmente  che  le  attività  dovranno  svolgersi  presumibilmente  dal
14/09/2020, con le seguenti scadenze: 
1) scuola dell’infanzia - 30 giugno 2021;
2) scuola primaria e secondaria di 1° grado  - presumibilmente 10 Giugno 2021 (oltre ai giorni di
svolgimento degli esami per le classi di 3° media, che verranno successivamente indicati);

Le attività saranno sospese nei giorni di vacanza sanciti dal calendario scolastico e comunque
comunicati preventivamente all’Associazione.

➢ di  procedere,  essendosi  perfezionata  l'obbligazione  giuridica,  alla  trasformazione  delle
prenotazioni  degli  impegni  di  spesa  assunti  con  precedente  provvedimento  n°  1612/2020  di
attivazione della selezione, in impegni giuridicamente perfezionati, nel modo seguente: 

- per € 5.736,40 prenotazione di impegno di spesa n° 3036 assunta al capitolo 25524 del Bilancio
2020;

- per € 9.500,00 prenotazione di impegno di spesa n° 325 assunta al capitolo 25524 del Bilancio
2021;

 di  dare  atto  che  l'esigibilità  della  obbligazione  giuridica  tra  il  Comune  di  Arezzo  e
l'Associazione  UISP  COMITATO  TERRITORIALE  AREZZO  APS diverrà  esigibile  per  €
5.736,40 nell'esercizio finanziario 2020 e per € 9.500,00  nell'esercizio  finanziario 2021;

 di rinviare a successivo atto l'approvazione dello schema di convenzione da stipulare con la
suddetta Associazione per la definizione dei reciproci rapporti; 

DI DARE ATTO che:

- al prestatore affidatario delle attività, di cui al presente atto, verrà disposta la comunicazione
dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile il “Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici” approvato con deliberazione della G.C. n. 670
del 31.12.2013, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013 contenente i principi e gli obblighi
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario del
servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2011 del 10/09/2020

– il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dr.ssa Mara Pepi – Direttore dell'Ufficio
Servizi educativi scuola famiglia e tutela dei minori – m.pepi@comune.arezzo.it

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Il Direttore dell'Ufficio servizi educatigi, scuola

famiglia e tutela dei minori

Dr.ssa Mara Pepi

 
 

Il presente provvedimento viene trasmesso ai seguenti uffici comunali:

1) Segreteria Generale
2) Servizio Finanziario 
3) Servizio emittente

Copia dello stesso viene trasmessa alla Associazione  interessata.

Si informa inoltre che contro il presente provvedimento:
 
- ai sensi dell'art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241, è ammesso ricorso giurisdizionale al
TAR della Toscana nel termine di 30 giorno, secondo quanto disposto dall'art. 120 del D.Lgs. n.
104/2010. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:m.pepi@comune.arezzo.it

